
 

  
 
 

 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it  e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio  : UFZQUI  

tel 081 5041130 
 

Agli alunni e ai loro genitori  

Al personale docente 

Al DSGA 

Al personale ATA  

All’albo online/sito web  

Agli atti 

 

Oggetto: Comunicazione ai genitori adozione nuovo Patto educativo di corresponsabilità e pubblicazione 

alle sedi e al sito web dell’istituto 

 
Cari genitori, la Scuola è luogo di incontro e di crescita di persone. Persone sono gli insegnanti e persone sono 

gli alunni. La crescita degli alunni, però, non potrà mai essere completa e omogenea se Scuola e Famiglia 

procedono in disaccordo nel loro percorso. Per questo è importante stabilire una “alleanza educativa”, in cui 

siano ben chiari gli impegni che queste due “agenzie formative” si assumono, al fine di “supportarsi 

vicendevolmente nelle comuni finalità educative” nei confronti della “persona alunno-figlio”, soprattutto in 

un momento così delicato della nostra vita che richiama più che mai alla corresponsabilità della comunità 

tutta nel fronteggiare la “grave crisi educativa” prodotta dall’epidemia Covid-19. C’è bisogno dell’impegno 

comune di scuola, genitori e alunni a comportamenti secondo standard di diligenza, prudenza o perizia ricavati 

dalle regole di esperienza e dalle raccomandazioni scientifiche del Comitato, al fine di scongiurare la 

diffusione del virus e l’esposizione a pericolo della salute della comunità scolastica e non solo. Al“principio 

della condotta diligente”,si accompagna peraltro il c.d. “principio dell’affidamento”, secondo il quale “ogni 

consociato può confidare che ciascuno si comporti adottando le regole precauzionali normalmente riferibili  

all’attività che di volta in volta viene in questione”. 

Questo istituto, considerato che le nuove disposizioni ministeriali implicano la messa in atto di nuovi modelli 

organizzativi, sia dal punto di vista degli spazi, che del tempo orario e della didattica, esplicita impegni nuovi 

che trovano sostanza nel Piano dell’offerta formativa, arricchito del Piano della Didattica Digitale Integrata 

da realizzarsi, quest’ultimo, nel caso di una recrudescenza del virus COVID-19, qualora si rendesse necessario 

sospendere nuovamente le attività didattiche in presenza,   come prescritto dal Decreto n. 39 del 26/06/2020 - 

“Piano scuola 2020-2021”. Ne consegue la necessità di una integrazione del Patto educativo di 

Corresponsabilità con l’impegno delle famiglie, degli esercenti la potestà genitoriale o dei tutori, a rispettare le 

“precondizioni” per la presenza a scuola nel prossimo anno scolastico e la ridefinizione dei comportamenti da 

adottare per l’attuazione della DAD. Il Patto infatti, oltre ad essere un documento pedagogico di condivisione 

scuola-famiglia di “intenti” educativi, è pure un documento di natura contrattuale - ne è richiesta la 

sottoscrizione da parte di ciascun studente/genitore - finalizzato all’assunzione di impegni reciproci.  

Considerata la particolare situazione epidemiologica la sottoscrizione del patto è prevista da parte dei genitori 

di TUTTI i nostri alunni iscritti. Per i nuovi iscritti per ciascun ordine e grado sarà prevista la consegna del 

patto educativo di corresponsabilità  durante le giornate stabilite per le attività di accoglienza nel pieno 

rispetto delle norme anti - Covid; per gli alunni già iscritti si utilizzeranno procedure telematiche mediante 

l’utilizzo del portale argo-famiglie. A tal proposito, seguiranno istruzioni più dettagliate. La sottoscrizione è 

valida e impegna tutti i soggetti coinvolti per l’intera permanenza dello/a studente/ssa all’interno della 

dell’Infanzia, della Scuola Primaria e della scuola Secondaria di 1°grado e fino al termine dell’emergenza 

epidemiologica.  

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.it/




 

 

Ciò premesso,  

 

   VISTO il T.U.  D. Lgs 297/94 

 VISTO il D.P.R. n. 249/1998 

 VISTO l’Art. 3 del DPR 235/2007;  

 VISTA la comunicazione del MIUR prot. n. 3602/PO del 31/07/08;  

 VISTO il DPR 275 del 1999- Regolamento dell’Autonomia scolastica;  

 VISTE le Linee di indirizzo “Partecipazione dei genitori e corresponsabilità educativa” trasmesse con 

nota Miur 22.11.2012, prot. n. 3214; 

 VISTO il Decreto Legislativo n. 62 del 13 Aprile 2017 recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTI il Regolamento d’istituto, il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, e qualsiasi altro 

documento programmatico contenente una o più sezioni nelle quali sono esplicitati i diritti e doveri dei 

genitori / affidatari, diritti e doveri degli alunni e diritti e doveri degli operatori scolastici;  

 VISTA la normativa vigente in materia di Cyberbullismo e di Tutela della privacy;  

 VISTA le Linee Guida del Ministero dell’Istruzione in materia di ripresa delle attività didattiche post-
emergenza Covid 19;  

 VISTO il protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 firmato il 6 Agosto 2020;  

 VISTE le Linee guida per l’elaborazione del Piano Didattica Digitale Integrata;  

 PRESO ATTO che:  

 la formazione e l’educazione sono processi complessi e continui che richiedono la cooperazione, oltre 
che dello studente, della scuola, della famiglia e dell’intera comunità scolastica;  

 la scuola non è soltanto il luogo in cui si realizza l’apprendimento, ma una comunità organizzata 
dotata di risorse umane, materiali e immateriali, che necessitano di interventi complessi di gestione, 
ottimizzazione, conservazione, partecipazione e rispetto dei regolamenti;  

 ATTESO di dover modificare l’attuale Patto educativo di corresponsabilità rendendolo adeguato al 
nuovo contesto educativo  e ambientale;  

 CONSIDERATO che l’istituzione scolastica ha elaborato due distinti documenti specifici per la 
scuola dell’infanzia e la scuola del I ciclo (primaria e secondaria di I grado) ;   

 VISTA la delibera di approvazione dei Patti educativi di corresponsabilità del collegio dei docenti del 
2 settembre 2020;  

 VISTA la delibera di adozione del Patti educativi di corresponsabilità del Consiglio di Istituto n. 62 del 

14 settembre 2020;   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DISPONE 

 

la pubblicazione all’albo delle sedi che costituiscono l’istituzione scolastica e al sito web,  nel menù 

verticale, alla sezione Codici e Regolamenti e alla nuova sezione “Ripartiamo in sicurezza”,  del Patto 

educativo di corresponsabilità,  specifico per la scuola dell’infanzia e per la scuola del I ciclo (primaria e 

secondaria di I grado),  adottato  per l’anno scolastico 2020/21. 

 

In particolare, i  genitori degli alunni nuovi iscritti sono tenuti a prendere visione del nuovo Patto di 

corresponsabilità reso noto,  al fine di sottoscriverlo con piena consapevolezza e, nel tempo previsto, 

durante le attività di accoglienza.  

 

Si invita il DSGA a verificare la corretta ed avvenuta pubblicazione dei documenti che si allegano. 

 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa Ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, D.Lgs n. 39/1993. 
 


